ATA N° 020/2024
Aos onze (11) dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e quatro, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a décima nona (19ª) Sessão Ordinária, da
Quarta Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara Municipal de
Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Lorival Ewerling dos Santos
Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Paula Daiana Thomas, Fabiano Bergmann, Ana
Rita da Silva Azambuja, Deoli Graff, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr,
Carlos Eduardo Ranzi, Antônio Marcos Schefer, Jones Barbosa da Silva,
Sérgio Luiz Kniphoff, Márcio Dal Cin, Waldir Blau e Mozart Pereira Lopes.
Não compareceu o Vereador Isidoro Fornari Neto por motivo de licença
saúde. Verificada a presença do número regimental o Senhor Presidente
Lorival Ewerling dos Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando o nome de
Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Paula Daiana Thomas, leu um texto
da Sagrada Escritura. Na continuidade o Senhor Presidente convidou o
Suplente de Vereador Mozart Pereira Lopes, para assumir uma cadeira na
Casa em conformidade com o atestado médico do Vereador Isidoro Fornari
Neto. Solicitou a leitura do Of. nº 0332-04/2024 GAP de autoria do Poder
Executivo: Assunto: Indicação do Líder de Governo. Na oportunidade em que
saúdo, indico o Vereador Deoli Graff para Líder de Governo, em substituição
ao Vereador Isidoro Fornari Neto durante a sua licença. ATA Nº 019/2024  da
Sessão Ordinária foi aprovada por doze votos a favor uma abstenção e uma
ausência. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 018/2024 em anexo.
VEREADORES INSCRITOS:  Paula Daiana Thomas, Márcio Dal Cin, Waldir
Blau, Jones Barbosa da Silva, Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi,
Ederson Fernando Spohr, Alex Schmitt, Mozart Pereira Lopes, Ana Rita da
Silva Azambuja, Fabiano Bergmann, Sérgio Luiz Kniphoff, Heitor Luiz Hoppe
e Lorival Ewerling dos Santos Silveira justificaram as indicações lidas no
Expediente.  Deoli Graff solicitou que fosse votado ainda na Sessão do dia
de hoje os Projetos de Lei nº 047 e 048-04/2024 e Projeto de Lei
Complementar nº 003-04/2024 de autoria do Poder Executivo e justificou as
indicações lidas no Expediente. ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES
PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:  Processo nº
71.082 contendo Projeto de Lei nº 047-04/2024, de autoria do Poder
Executivo, que: “Altera a ementa e art. 1º e revoga o art. 9º da Lei nº 11.615,
de 13 de setembro de 2023, que autoriza o Poder Executivo a pagar aluguel
social às famílias atingidas pela enchente de 04 de setembro de 2023”.
Processo nº 71.083 contendo Projeto de Lei nº 048-04/2024, de autoria do
Poder Executivo, que: “Cria 01 (uma) vaga de Engenheiro Civil e altera o
Anexo I da Lei nº 10.079, de 30 de março de 2016, que instituiu o Plano de
Carreira dos Servidores do Município de Lajeado”. O SEGUINTE
PROCESSO FOI APROVADO POR DOZE VOTOS A FAVOR E TRÊS
ABSTENÇÕES:  Processo nº 70.982 contendo Projeto de Lei CM nº 032-
04/2024, de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, que: “Dispõe
sobre a concessão de isenção de Imposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana (IPTU) aos imóveis atingidos por enchentes em Lajeado”.
OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR
UNANIMIDADE: Processos nº 71.090, 71.091, 71.092, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processos nº
71.099, 71.100, contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos
Eduardo Ranzi. Processo nº 71.101, contendo requerimento de autoria do
Vereador Sérgio Luiz Kniphoff.  AVISOS GERAIS:  O Vereador Heitor Luiz
Hoppe, Líder da Bancada do PP, indicou o Vereador Deoli Graff para integrar
a Comissão Permanente de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar
devido ao afastamento da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja desta
Comissão. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, após convocar a
próxima Sessão Ordinária para o dia dezoito (18) de junho de 2024, encerrou
os  trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a
presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente, Vice-Presidente e Secretária da Mesa. Lajeado, 11 de junho de
2024.

                Paula Daiana Thomas                                          Heitor Luiz Hoppe
                       Secretária                                Vice-Presidente

                      Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                                  Presidente